
     

     V rámci Dňa zdravia 2. októbra zorganizovali členovia redakčnej rady 
Hlásnika  spolu s  členmi turistického oddielu už 2. ročník „Bananskej-buď 
fit!“. Milovníkov prírody a turistov neodradilo ani hmlisté a chladné ráno. Po 
hodine hmla ustúpila a slnečné lúče zaliali hrebene hôr. Deň bol akoby 
stvorený na pobyt v prírode. Pochodu sa zúčastnilo spolu 61 turistov, z toho 33 
dospelých a 28 detí. 30 km cyklotrasu prešlo 6 účastníkov, z toho 4 deti. 
Najviac turistov 41 sa vydalo na trasu dlhú 10 km.  14 turistov zdolalo trasu 
dlhú 15 km a boli medzi nimi aj 2 deti. 
     Krásy okolitej prírody našej obce obdivovali turisti nielen z Banky, 
Moravian nad Váhom a Piešťan, ale aj turisti z Vrbového, Trnavy a Bratislavy. 
     Všetci účastníci sa stretli v cieli na Ahoji, kde už horel ohník na ktorom 
každý si mohol  opiecť svoju zaslúženú špekačku. Tá najviac chutila deťom. 
Atmosféra v cieli bola výborná a nikomu sa nechcelo odísť. 
     Každý turista obdržal účastnícky preukaz s logom „Bananskej-buď fit!“. 
Veľkým potleskom, diplomom a malou pozornosťou bol odmenený najmladší 
účastník pochodu 4-ročný  Patrik Filo z Banky. Prešiel so svojím otcom a 
bratom 10 km. 
     Najstarším účastníkom (skôr narodeným) bol opäť 66-ročný  pán Alexander 
Toman z Bratislavy, rodák z Banky. Tento rok  zdolal 15 km trasu. Ceny 
najmladšiemu a najstaršiemu účastníkovi odovzdal p. starosta Ing. Jaroslav 
Janeček, ktorý prišiel pozdraviť turistov do cieľa a zároveň poďakovať za 
účasť. 
     Všetci tí, čo sa na trasy vydali, iste neoľutovali. Nadýchali sa čerstvého 
vzduchu a  pobyt a pohyb v prírode prospel ich zdraviu. 
     Hoci sa 2. ročníka zúčastnilo   viac  turistov z Banky, ešte ich nebolo toľko, 
aby sme mohli povedať, že „Bananská-buď fit!“ sa stala skutočne obecnou 
tradíciou. A to je výzva pre bananských turistov. Nedajte sa v 3. ročníku 
pochodu zahanbiť! 
                                                                                                                          -tj- 
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Čas večný pohyb je. 
Jak zvonár denne bije 

pár taktov na rozlúčenie... 

PIETNA   SPOMIENKA 
S  BANANSKOU  DYCHOVOU 

HUDBOU 
 

1.11.2004  /PONDELOK/ 
O 16,00 HOD. 

 

NA MIESTNOM CINTORÍNE. 

NAŠA  
FOTOREPORTÁŽ z turistického pochodu    

Vážená redakcia Hlásnika, 
 
chcem Vás informovať, že v tomto roku sa opäť uskutočnil ďalší, 
v poradí už tretí ročník tábora „Výtoky 2004“. Myslím, že aj tento 
ročník sa programovo vydaril a deti boli spokojné. Síce nemali 
mnoho času oddychovať, ostatne, na tábor sa za takýmto účelom ani 
nechodí. Niekedy si možno aj trošku ponadávali, čo ich to tak veľmi 
vyčerpávame, no osobne si myslím, že až keď prišli domov, zistili, že 
sme sa im vlastne snažili spestriť pre niektorých možno až trošku 
monotónne prázdniny, ktoré niektoré deti strávia za všemožnými 
elektronickými zariadeniami, ako sú počítače a televízory. Dúfam, že 
náš cieľ sa podaril, že sme sa s deťmi dokázali smiať sa, zabávať sa 
a spoločne sa radovať v duchu don Boscovho hesla:“ Kričte, skáčte, 
len nehrešte!“ 
        Ako animátori sme sa tento rok snažili z detí na tých pár dní 
vytvoriť jednu veľkú dvadsaťosemčlennú rodinu, ktorá spolu dokázala 
veľmi dobre vychádzať. Myslím, že z detí, ktoré sa možno videli po 
prvý raz, sa po pár minútach úvodného futbalového zápasu, do 
ktorého sa samozrejme pripojili aj dievčatá, sa stali ihneď vynikajúci 
priatelia. Tábor naberal na obrátkach, a keď sme boli v tom 
najlepšom, tak sa zistilo, že toto bol už posledný deň a zajtra musíme 
odísť. Nikto tým nebol dva razy nadšený. Povymieňali sme si 
telefónne čísla a podľa starého hesla: V najlepšom treba prestať! – 
sme prestali. 
         Touto cestou by som sa chcel poďakovať vdp. farárovi 
Bederkovi a pánovi Čirkovi, že nám umožnili už po tretí raz stráviť 
tieto chvíľky v takom dobrom kolektíve, aký sa utvoril na tomto 
tábore. Nebyť ich, tak sa žiaden tábor nekoná, takže im patrí naša 
srdečná vďaka. 
                                                         Za všetky deti ďakujú animátori 
                                                         Janka, Peter, Ondrej a Lukáš 

Z vašich ohlasov   

Kreslil Vojto Haring 

Hlásnik obce Banka –  mesačník vydáva Obecný  úrad Banka. Redakčná 
rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia  Janečková,  Mgr.  
Sylvia Molnárová  a  Dušan Slovák. 

 

ZÁHRADKÁR V NOVEMBRI 
E Skrátime výhonky ruží a prihrnieme ich zeminou. 
E Trvalkám odstraňujeme nadzemné časti. 
E Vysejeme časť mrkvy, petržlenu a hrášku. 
E Ryľujeme čisté záhony, časť pohrabeme a časť necháme v 

hrubej brázde. 
E Pokračujeme vo výsadbe ovocných drevín. 
E Všetky ovocné stromy, najmä novovysadené, pred 

nástupom mrazov dôkladne zavlažíme. 
E Nastielame medzirady jahôd organickým materiálom proti 

holomrazom. 
E Nezabudnúť vypustiť vodu zo sudov, hadíc, studne. 

Otázka separácie odpadu sa dostáva v poslednej dobe do nášho 
povedomia rôznymi formami. Veľa sa o tom píše, hovorí, diskutuje, ale 
málo sa skutočne robí. Nakoľko sa aj v našej obci snažíme separáciu 
udomácniť, uskutočnili sme malú anketu o tom, čo si občania myslia 
o tejto téme a ako sa angažujú v triedení odpadu a skrášľovaní obce. 
 
Do našej ankety sa pomocou žiakov 8. ročníka ZŠ zapojilo 87 
respondentov. 
Odpovedali takto: 
 

1. Separujete (triedite) odpad vo svojej domácnosti? 
46 x áno       36 x nie       5 x  nechcem odpovedať     

2. Zapájate sa  do aktivít týkajúcich sa upratovania, skrášľovania  
obce? 
43 x áno      40 x nie       4 x nechcem odpovedať 

3. Sú v našej obci dostatočné možnosti separácie (triedenia)   
odpadu? 
26 x áno      48 x nie      13 x nechcem odpovedať 

4. Poznáte ďalšie možnosti separácie a využitia odpadu? 
     (z iných obcí, z tlače, z TV atď.) 

40 x áno       40 x nie       7 x nechcem odpovedať 
5. Máte nejaké konkrétne návrhy na riešenie problému odpadu? (čo 

ešte možno triediť, na čo využiť triedený odpad atď.) 
- chýbajú nádoby na zber skla, rozdelené podľa farieb 
- tiež nádoby na zber starého šatstva 
- treba častejšie vyprázdňovať kontajnery na sklo a papier 
- potrestať občanov, ktorí zakladajú divoké skládky 
- rozmiestniť viac kontajnerov po obci 
- lepšie rozmiestniť kontajnery 
- častejšie umiestniť veľké kontajnery na odpad 
- zakúpiť drvič konárov, poskytnúť kontajner na záhradný odpad 
- umiestniť kontajner na šrot a železo, poprípade na gumu 
- likvidovať skládky stavebného materiálu na ulici 
- kontrolovať vývoz fekálií na konci roka u tých, ktorí nemajú 

kanalizáciu 
- nehádzať odpadky na zem 
 

A na záver niekoľko neuskutočniteľných nápadov: 
 

- každý občan má dať 5000,- na separáciu a keď bude málo, tak aj viac 
(10000,-) 

- každému kontajner pred dom na železo, sklo a iný odpad 
- do každej záhrady 2 malé umelé smetiaky, 1. na odpad, 2. na papier  

- do zberu v škole 
 

Žiaci zaznamenali aj takéto reakcie: 
 

„Načo sem chodíte, keď neviete, o čom hovoríte, najprv nás mali 
poriadne informovať. Nech sem príde starosta alebo riaditeľka!“ 
 
„Čo sa staráte o blbosti. Najprv sa majú riešiť riadne veci, napr: cesta na 
Dominovej. Som občan, ktorý si platí dane, triediť a čistiť budem len za 
peniaze.“ 
 
Výsledok ankety: 
 

1.  52,9% občanov z ankety triedi odpad v domácnostiach 
     41,4% opýtaných neseparuje odpad 
       5,7% obyvateľov nechcelo odpovedať 
2.  49,4% ľudí sa zapája do skrášľovania obce 
     46   % opýtaných sa nezapája 
       4,6% nechcelo odpovedať 
3.  29,9% opýtaných si myslí, že v obci sú dostatočné možnosti      
triedenia odpadu  
     55,2% občanov tvrdí, že nie sú u nás dostatočné možnosti separovania 
odpadu 
     14,9% opýtaných nechcelo odpovedať 
4.  46   % respondentov odpovedalo, že pozná aj iné možnosti          
separácie odpadu 
      46  % odpovedalo, že nepozná iné možnosti 
        8  % opýtaných nechcelo odpovedať 
5.  Konkrétne návrhy uvádzame v 5. bode 

-sm- 

NAŠA VEĽKÁ ANKETA k odpadom... 

 



V dnešnom čísle pokračujeme v 
nepravidelnej rubrike, v ktorej vám 
chceme predstaviť ďalšiu zaujímavosť - 
kuriozitu z našej obce. Opäť sa obraciame 
na vašu pomoc pri hľadaní vhodných 
námetov. Neváhajte, napíšte, námet 
spracujeme do redakčnej podoby a 
uverejníme.   

    Dlho som si lámal hlavu, ako opísať túto 
kuriozitu. Prečo? Ak vás to zaujíma, čítajte 
ďalej. 
    Bola tmavá augustová noc, niečo okolo 
polnoci, zobudil ma mobil... Letmo som 
zaregistroval, že volá neznáme číslo. „Kto v 
tak neskorú hodinu môže odo mňa niečo 
chcieť?“ Prešlo mi  letmo mysľou... 

„Prosím?“ spýtal som sa rozospatým hlasom. 
„Ak chcete do Hlásnika 
exkluzívnu kuriozitu, zoberte 
fotoaparát a rýchlo choďte na 
školský dvor, sú tam ufóni... 
Rýchlo...!“ A položil. Ja  
roztrasený neznámym hlasom som 
sa ho ani nestačil opýtať, čo je to 
za žart. Alebo nie? Nuž čo, 
zvedavosť mi káže 
zobrať  fotoaparát. 
Možno to je žart, a čo 
ak nie? Možno 
skutočne nafotím Marťanov... A 
plný zvedavosti a zimomriavok na 
tele som sa vybral na tajuplné 
miesto. Vonku ani ducha, ba ani 

cvrčkovia, jednoducho strašidelná noc. Bŕŕŕ. 
Nech to mám čo najrýchlejšie za sebou. Šliapol 
som na pedál bicykla, ktorý vŕzgal a ešte 
znásoboval moje strašné pocity.   Blížim sa ku 
škole a pohľadom pátram, čo sa tam deje... A 
tu čo nevidím? V žiari silného svetla sa 
pohybuje akési čudo na veľkej ľadovej 

ploche... Ale kde by sa tu vzal v lete ľad? 
Pátram ďalej, ale nič rozumného ma 
nenapadá... Žeby predsa ufóni? V strašnom 
zovretí strachu som zabudol aj fotoaparát 
vytiahnuť, iba som sa  ukrčený spoza plotu  
vyjaveno prizeral... Len aby ma nezbadali...  
   Takto nejak by opisovali toto „stretnutie 
tretieho druhu“ spisovatelia science fiction-
vedecko-fantastických románov. Tak čo páčilo 

sa vám to? Aj ste 
cítili zimomriavky?  
   Ale teraz vážne, 

t o  t r o c h u 
zapracovala moja fantázia... Samozrejme ten 
neznámy hlas bol pán starosta, nie o polnoci, 
ale navečer, a tými ufónmi boli pracovníci 
firmy Ing. Orlovského z Banky,  ktorí  na 
strojoch - hladičkách obratne leštili celú noc 
tuhnúcu plochu betónu na vysoký lesk, až 
vzniklo volejbalové ihrisko, aké nemajú široko-
ďaleko... A to vďaka niektorým firmám, ktoré 
sa sponzorsky podieľali na vybudovaní tohto 
viacúčelového ihriska. To nie je science 
fiction, ale holá skutočnosť.     

Ufóni na školskom dvore 

-ds- 

• Obecný úrad vyzýva  občanov obce, 
ktorí majú  zapožičané 240 l kontajnery 
na separovaný zber papiera, a tieto na 
tento účel nevyužívajú, aby ich vrátili  
na OcÚ. Vrátené kontajnery budú 
pridelené  občanom, ktorí  
o separovanie  prejavili záujem. Ocú  
požaduje vrátiť  nádoby od  tých  
občanov, ktorých domácnosti počas 
šesťmesačného sledovaného obdobia 
v tomto roku nenaplnili 
ani raz  nádobu papierom 
a  plastami. V prípade, že 
domácnosti, ktoré 
nevyužívajú  nádobu na 
separovaný zber a túto do konca 
novembra nevrátia, obdržia  platobný 
výmer vo výške 140,- Sk za prenájom 
nádoby. To je suma, ktorú účtuje firma 
Petmas – Onyx, s.r.o. obci za vývoz  
kontajnerov na separovaný zber v roku 
2004. Sú domácnosti,  ktoré majú 
zapožičaných od obce i viac nádob. V 
prípade, že  nadbytočné nádoby  nebudú 
obci vrátené, obdržia tieto domácnosti 
platobný výmer za každú nádobu 
navyše. O spoplatnení prenájmu za 
nádoby na separovaný zber pre tých 
občanov ktorí ich nevyužívajú,  sme 
písali  v májovom Hlásniku. 

 

• Vo februárovom čísle Hlásnika sme 
informovali o jednaniach, ktoré 
prebiehajú s Ministerstvom 
zdravotníctva, ktorých cieľom je zmena  
hraníc vnútorného kúpeľného územia – 
VKÚ v našej obci, v Moravanoch a 

Piešťanoch. Dôvodom k zmene hranice 
je skutočnosť, že územie, ktoré sa 
nachádza vo vnútornom kúpeľnom 
území, je značne obmedzované 
v urbanistickom i funkčnom využití. 
Doterajšia hranica VKÚ kopíruje 
Bananskú ulicu a  akákoľvek výstavba 
občianskej vybavenosti alebo rodinných 
domov od Topoľčianskej cesty smerom 
ku Kúpeľnému ostrovu je  zo zákona 

zakázaná. V súčasnosti už  môžeme 
povedať, že jednania ktoré začali vo 
februári, boli úspešné. Nedávno bol 
zverejnený na internete materiál  
Ministerstva zdravotníctva, Inšpektorátu  
kúpeľov a  žriediel na 
pripomienkovanie,  v ktorom je už 
vytýčená  nová hranica VKÚ,  posunutá 
v našej  obci  smerom ku Kúpeľnému 
ostrovu. Čo to  pre nás a  našich 
občanov znamená? Asi toľko,  že po 
schválení  tohto materiálu, budú môcť 
byť využité  k výstavbe občianskej 
vybavenosti a  k výstavbe rodinných 
domov i lokality – Dolné rúbaniská, 
Pred školou a Horné rúbaniská, čo 
doteraz nebolo možné. Výstupy z tohto  
materiálu sú už  premietané i do  
konceptu územného plánu našej obce. 

 

• Obecný úrad upozorňuje,  že ku 
dnešnému dňu eviduje na miestnom 

cintoríne  hrobové miesta, za ktoré nie 
sú zaplatené hrobové  poplatky. 
Žiadame občanov, ktorí si doteraz  
nesplnili svoju povinnosť, aby tak 
urobili čo najskôr (poplatok na desať 
rokov za jednohrob činí  580.- Sk,  za 
dvojhrob 1160.- Sk). 

 

• Upozorňujeme občanov,  ktorí do 
dnešného dňa neuhradili daň z 
nehnuteľnosti alebo poplatok za 

komunálny odpad, že v 
mesiaci november im bude 
zaslané daňové penále. 
 

 

• Oznamujeme podnikateľom, že už iba 
tento a nasledujúci týždeň majú 
možnosť zviditeľniť sa v pripravovanej  
propagačnej mape našej obce, ktorej 
príprava je t.č.  pred ukončením. 
Záujemcovia ohláste sa  na OcÚ Banka. 

 

• Obecný úrad žiada a prosí občanov 
obce, aby si viac všímali zakladateľov a 
rozširovateľov divokých skládok 
odpadu v našej obci. Napriek  
osadeným tabuliam, ktoré vývoz smetí 
v niektorých lokalitách zakazujú,  sú 
medzi nami občania, ktorí zákaz 
nerešpektujú. Našu obec likvidácia 
divokých  skládok stojí každoročne 
nemalé finančné prostriedky, ktoré by 
sa dali využiť na iné účely. Občania, 
nebuďte ľahostajní k týmto 
sploluobčanom, ktorí robia z obce a jej 
okolia smetisko a dajte nám o nich 
vedieť.  

Obecný úrad informuje 

18 .  časť  –  Banka v  období 
medzivojnovej  Československej 
republiky (roky 1918-1939) - politický a 
verejný život 
 

V období medzivojnovej ČSR sa 
oslavoval Deň slobody, ktorý pripadal na 
výročie vzniku Československej 
republiky (28. október). Každoročne sa 
konali aj oslavy narodenín prezidenta 
T.G.Masaryka a tiež sa pripomínalo 
v ý r o č i e  t r a g i c k e j  s m r t i 
M.R.Štefánika. Oslavy a ďalšie 
verejné podujatia v Banke prebiehali 
na rôznych miestach - na verejnom 
priestranstve pri kostole, v hostinci 
G.Urbana, v družstevnom dome a od 
roku 1937 aj v priestoroch školy. 

V roku 1926 sa oslavy Dňa 
slobody uskutočnili pred kostolom za 
účasti veľkého počtu obyvateľov. 
Pozostávali z vystúpenia miestnej 
dychovej hudby, slávnostného príhovoru 
a kultúrneho programu žiakov školy. O 
poriadok sa starali členovia miestneho 
hasičského zboru. 

V marci 1930 sa v hostinci Gašpara 
Urbana uskutočnila slávnosť 80. výročia 
narodenia prezidenta republiky 
T.G.Masaryka. Úvodný príhovor mal 
vedúci notár Rudolf Dörnhofer, 
prednášku o živote prezidenta správca 
obecnej ľudovej školy Jozef Kobelár, v 
kultúrnom programe vystúpili žiaci s 
básňami a piesňami. 

V roku 1930 mala Banka 1157 

obyvateľov a 190 domov. 
V roku 1931 sa v ČSR konali obecné 

voľby. Za starostu Banky bol zvolený 
Silvester Rybárik, ktorý v tejto funkcii 
pôsobil do roku 1939. Zaslúžil sa o 
výstavbu novej školskej budovy, o 
zreguľovanie a premostenie Vápenického 
potoka a pod. Bol veliteľom tunajšieho 
hasičského zboru a patril medzi 
zakladajúcich členov telovýchovnej 

jednoty v Banke. 
V máji 1931 sa uskutočnili oslavy 40. 

výročia vzniku Dobrovoľného hasičského 
zboru v Banke. Začali sa kázňou dekana 
Šišku z Hlohovca a poľnou svätou omšou. 
Posviacku práporu hasičského zboru 
vykonal prepošt Pongrácz z Nového 
Mesta nad Váhom. Po rozvinutí práporu 
sa doň symbolicky zatĺkli klince. Veliteľ 
hasičského zboru Silvester Rybárik 
prevzal vyznamenanie - záslužný kríž. 

Členovia hasičského zboru sa 
stretávali na riadnych schôdzach. 
Zúčastňovali sa hasičských cvičení, v 
roku 1927 okresného v Piešťanoch, v roku 
1928 obvodného v Drahovciach a pod. 

Tunajší hasiči zasahovali pri požiaroch 
nielen v Banke, ale mali výjazdy aj do 
Piešťan a okolitých obcí. V roku 1933 
Jozef Rusnák získal 35-ročnú služobnú 
medailu. 10-ročné medaily v roku 1935 
dostali Silvester Rybárik, Stanislav 
Klampár, Matúš Šnajdar, Štefan Vetrík, 
Blažej Klampár, Jozef Šebo, Eduard 
Dubovský, Ján Rusnák, Ján Macko a v 
roku 1936 i Ján Miškech. 

Z  p o l i t i c k ý c h  s t r á n  v 
medzivojnovej ČSR mala v Banke 
najväčšiu podporu obyvateľstva 
Hlinkova slovenská ľudová strana. 
Aktívnymi členmi boli Stanislav 
Klampár, Štefan Jánoška, Tomáš 
Jánoška, Štefan Nedelka i ďalší. 
HSĽS sa usilovala najmä o 
n a d o b u d n u t i e  a u t o n ó m i e 
Slovenska. 

Za zlepšenie ťažkého postavenia 
robotníkov vystupovala Komunistická 
strana Československa. Aktívnymi 
robotníckymi predákmi v Banke boli 
Gustáv Valko, Ján Málinka, Jozef Hladký, 
Jozef Lepej i ďalší. 

Notárom v Banke bol Rudolf 
Dörnhofer. Bol mu pridelený obecný 
zamestnanec Štefan Nedelka, ktorý bol 
nápomocný aj starostovi obce. Ten mal 
prehľad o udalostiach v obci, v sprievode 
bubna oznamoval obecné správy a 
oznamy, roznášal obecné prípisy, 
predvolánky a pod. 

                                
                         Ing. Alexander Murín 

 

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

• Vedenie školy ďakuje T. 
Breuerovi za napojenie 
odbornej učebne na 1. 
poschodí na Internet. 

• V  o k r e s n ý c h  k o l á c h 
bežeckých súťaží ( cezpoľný 
beh, Beh M. Zavarskej) boli 
úspešné dievčatá, ktoré 
skončili na 6. mieste. 

• Na plenárnom rodičovskom 
združení, ktoré bolo zároveň 
valným zhromaždením OZ 
pri ZŠ Banka, prítomní 
členovia schválili čerpanie 
rozpočtu za predchádzajúce 
obdobie a zároveň poverili 
výkonný výbor OZ vykonať 
ď a l š i e  k r o k y 
k zaregistrovaniu OZ na 
prijímanie 2% z dane za rok 
2004. 

• Žiaci 8. ročníka sa zúčastnili 
l i t e r á r n e j  e x k u r z i e  
v  M a d u n i c i a c h . 
V autentickom prostredí si 

vypočuli odborný výklad o 
„slovenskom Homérovi“ 
Jánovi Hollom a prezreli si 
dokumenty z básnikovho 
života a tvorby. 

• Od októbra fungujú krúžky 
pre našich žiakov na základe 
vzdelávacích poukazov.  Zo 
1 2 9  ž ia ko v  o do v z d a l i 
vzdelávacie poukazy našej 
škole 116 žiaci. 

• Ž i a c i  m a j ú  m o ž n o s ť 
navštevovať 7 počítačových 
krúžkov s rôznym zameraním, 
anglický jazyk pre druhákov, 
matematicko-počítačový pre 
deviatakov, šikovné ruky 
v rámci ŠKD a stolný tenis. 
Vedúcimi  krúžkov sú okrem 
vyučujúcich náš bývalý žiak 
M. Škrabák a za rodičov Ing. 
L. Tábi. Vedenie školy ďakuje 
vedúcim krúžkov za aktívne 
a zmysluplné vyplnenie 
voľného času detí.  

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 
Na základe podanej žiadosti o dotáciu na Ministerstvo 
školstva obdržala naša obec v tomto roku z Ministerstva  
školstva, sekcie štátnej starostlivosti o šport, dotáciu vo 
výške 150.tis Sk na vybudovanie viacúčelového ihriska. 
S budovaním ihriska sme začali v druhý augustový 
týždeň na školskom dvore  Základnej školy s materskou 
školou na Banke. Ihrisko o rozmeroch 12 x 21 m bude 
môcť byť  po dokončení využité  na nohejbal, volejbal, 
basketbal, v  zimných mesiacoch ako klzisko.  Súčasťou 
ihriska je i rozbehová dráha na skok do diaľky.  
       Na realizáciu betonárskych prác  sa podujala  firma 
Ing. Orlovského z Banky  J + B Slovakia, s. r. o,  ktorá 
spolu s  dodávkou  kari rohoží do betónu sponzorsky  
vykonala všetky betonárske práce na ihrisku - od 
ošalovania hriska  cez  zrovnanie a leštenie betónu,  
nástrek živicou, vytmelenie, a namaľovanie hriskových 
čiar. Firma  ELV PRODUKT, a.s. zo Senca dodala  
sponzorsky  základové rošty s prírubami na uchytenie 
basketbalových košov a  stožiare na siete. 
      Už tradičný sponzor našej ZŠ pán  Rudolf Vlnka 
zabezpečil  pletivo na zvýšenie plota od hlavnej cesty a 
triedený štrk na obsypanie okolia hriska.  
       Vďaka dotácii z Ministerstva škostva a vďaka  
vyššie uvedeným sponzorom máme dnes na školskom 
dvore Základnej školy v Banke konečne neprašné ihrisko 
s kvalitným povrchom, ktoré po drobných  
dokončovacích prácach  bude môcť byť využívané v lete 
i v zime. 

-OcÚ-  

VIACÚČELOVÉ IHRISKO 

 


